辽宁省勘察设计协会七届四次理事（扩大）会议

会议纪要

会议时间：2021年 5月 25日-27日

会议地点：通讯方式（线上）

总负责人：佟  铁

参会人员：正副理事长、监事长、正副秘书长；省协会常务理事、理

事、监事。

记录人：李雄飞  谭  晨

会议议题：审议并表决《辽宁省勘察设计协会七届四次理事会工作报

告》、《关于调整协会第七届理事会部分常务理事、理事人选情况的说

明》和《辽宁省勘察设计协会 2020年度财务收支情况报告》。

会议内容：2021年 5月 25日，省协会下发了《关于以通讯方式召开

辽宁省勘察设计协会》（辽勘设协［2021］第 14 号），并通过线上审

议审议表决协会三个报告。表决方式是以参会代表扫描二维码进行网

上投票表决。截止到 5 月 27 日 16:00，应投票数为 173 票，实际投

票数为 119票，且 119票对协会的三个报告全部投同意票。按照协会

章程第四章第二节第二十三条“ 理事会会议须有 2/3 以上理事出席

方能召开，其决议须经到会理事 2/3 以上表决通过方能生效。”的规

定，本次投票符合章程规定，投票结果真实有效。

辽宁省勘察设计协会

2021年 5月 28日

辽宁省勘察设计协会七届四次理事会

工作报告

（2021年 5月 28日辽宁省勘察设计协会七届四次理事（扩大）会议

通过）

    一、2020 年省协会所做的工作

2020 年，是不平凡的一年，突发的新冠疫情，给我省勘

察设计行业发展和省协会工作都带来了不同程度的影响。一

年来，省协会在住建厅和民政厅以及中设协的指导下，在广

大会员单位的积极支持和参与下，以党的十九大报告及二、

三、四中全会精神为指导，以服务会员、服务行业、服务社

会为宗旨，发挥了桥梁纽带作用。疫情期间，省协会积极宣

传和贯彻落实国家、省委省政府关于疫情防控方面的政策，

采用多种方式为会员企业在疫情防控、复工复产等方面提供

服务，为我省勘察设计行业稳定和发展做了一些有益的工作。

现将协会 2020 年工作汇报如下：

（一）克服疫情影响，助力企业复工复产，探索线上线

下协同工作模式

1、积极开展疫情影响调研及复工复产的宣传工作。为

更好的了解疫情对勘察设计企业的影响，帮助企业复工复产，

省协会组织我省勘察、建筑、市政、公路等 11 个行业的 90

余家勘察设计企业参加了中设协开展的“新冠肺炎疫情对工

程勘察设计企业的影响”专项调研活动，并给会员单位转发

了中设协印发的《新冠肺炎疫情对工程勘察设计企业的影响

专项调研报告》、《新冠肺炎疫情影响下工程勘察设计企业法

律风险防控指引》。为帮助会员单位和设计人员及时了解国

家和我省关于疫情防控方面的政策、法规和防控知识，省协

会通过会刊、网站、微信公众号，发布、转载了与之相关的

文件、文章十余篇。通过开展以上工作，为会员单位应对新

冠肺炎疫情对工程勘察设计行业带来的影响、寻找解决对策

发挥了积极作用。

2、疫情期间，联合国内多家软件公司为会员单位免费

提供在线设计及办公软件。为克服新冠肺炎疫情影响，帮助

我省勘察设计企业尽快复工复产，我会联合北京盈建科软件

股份有限公司、北京鸿业同行科技有限公司、北京理正软件

股份有限公司和上海金曲信息技术有限公司 4家软件公司为

我省会员单位提供免费在线设计与办公软件，得到了会员单

位的好评。

3、通过线上线下协同模式开展服务工作。为减少疫情

对协会工作的影响，协会秘书处积极探索以线上线下协同模

式开展协会工作。一是以视频会议方式召开了省优秀 QC 小

组评审会。二是通过微信、电话、通讯等方式组织召开了多

次省优评选办法修订和细则编制研讨会，保证了省优评选办

法修订和细则编制工作的顺利进行。三是与辽宁省 BIM 全产

业发展联盟等单位联合举办了辽宁省第二届 BIM（建筑信息

模型）技术应用大赛，复评答辩环节采用了线上答辩的方式，

颁奖大会亦采取线上线下同步直播的方式进行。四是组织我

省有关单位参加了中设协以在线视频直播形式举办的《民法

典》宣讲会。

4、协会会员单位为我省疫情防控工作做出重要贡献。

协会副理事长单位中建东北院和沈阳审图中心分别接到了

市第六医院改建负压隔离病房、新建室外装配式钢构板房的

设计任务和改扩建防疫负压病房的施工图审查任务。两家单

位及设计人员克服了诸多困难，高效高质地完成了设计及审

图任务。通过会员单位和设计人员的不懈努力，出色的完成

了政府主管部门交办的疫情防控设计及审图任务，凸显了

“沈阳速度”，为我省打赢这场疫情防控阻击战奠定了坚实

的基础。

5、减免会费。为支持会员单位复工复产，经省协会理

事长会议讨论通过，对我会会员单位、监事单位减免三分之

一的年度会费。

（二）推动 BIM 技术应用和信息化建设

为促进我省 BIM 技术的应用和信息化建设，省协会组织

了三次相关活动：

1、与省 BIM 全产业发展联盟等单位共同召开了第五届

BIM 高峰论坛暨辽宁省 BIM 全产业发展联盟换届大会，并推

荐中国建筑东北设计研究院有限公司专家在论坛作了主题

报告，我会有 15 家勘察设计企业参加了本次大会。

2、与辽宁省 BIM 全产业发展联盟等单位联合举办了辽

宁省第二届 BIM（建筑信息模型）技术应用大赛。本次大赛

共设立了设计组、施工组、综合组和高校组四个组别，并设

入围审核、初评、复评答辩等环节。为严格执行疫情防控措

施，本次竞赛复评答辩环节采用了线上答辩的方式，保证了

竞赛活动的顺利进行。本次竞赛设计组共评选出一等奖 3项，

二等奖 4项，三等奖 6项，优秀奖 7 项。并在第五届 BIM 高

峰论坛暨辽宁省 BIM全产业发展联盟换届大会上向获奖单位

和个人颁发了证书。

3、组织会员单位参加中设协举行的相关活动。一是号

召会员单位参加中设协第十一届“创新杯”建筑信息模型

（BIM）应用大赛。我省中国建筑东北设计研究院有限公司、

辽宁省交通规划设计院有限责任公司共同申报的“银川丝路

明珠塔”和大连城建设计研究院有限公司申报的“保利由家

村 A5 地块商业综合体”分获商业综合体类二等和三等成果

奖。二是组织我省会员单位参加了中设协开展工程勘察设计

行业“十四五”信息化发展调研工作；三是组织有关会员单

位参加了全国勘察设计行业信息化工作交流会及年会；四是

组织会员单位参加了第四届工程勘察设计行业创新与知识

管理高峰论坛。

（三）开展评优创优及相关工作

1、组织开展了 2020 年度辽宁省优秀工程勘察设计奖的

评选工作。本次评选共收到来自沈阳、大连等 12 个市的 729

个申报项目。经省协会秘书处和各评审组专家核查，共有 658

个项目入围专业组评选。本次评选共设立 22 个评审组，聘

请评审专家 113 人次。由于受新冠肺炎疫情影响，勘察、建

筑、市政等 6 个行业的评审工作未能在 2020 年 12 月底前完

成。2021 年 2 月下旬，省协会重启评审工作，并于 3 月中旬

完成了省优评选的全部工作。最终评出获奖项目 351 项，其

中一等奖 85 项，二等奖 122 项，三等奖 144 项。

2、组织开展了 2020 年辽宁省优秀 QC 小组评选。本次

评选共评出 36 个优秀 QC 小组，其中一等奖 10 项，二等奖

11 项，三等奖 15 项，并择优向中设协推荐参加国家评选。

辽宁邮电规划设计院有限公司的无线设计部精益求精 QC 小

组等 2 个项目荣获一类成果奖，鞍钢集团矿业设计研究院有

限公司的工艺设计研究所 QC 小组等 4 个项目荣获二类成果

奖，中冶沈勘工程技术有限公司的内蒙古民族大学校区综合

改造（一期）项目工程 QC 小组等 2个项目荣获三类成果奖。

3、完成了《辽宁省优秀工程勘察设计奖评选办法》的

修订工作和《辽宁省优秀工程勘察设计奖各行业（专项）申

报及评选细则》（2020 版）的编制工作，并于第三季度颁布

了新的评选办法和细则。

4、为更好的开展省优评优工作，省协会秘书处会同各

行业分会对省优评选网上申报及评选软件开展了调研和测

评工作。并编写了测评报告，为今后采购评优软件做好前期

准备工作。

5、组织我省企业参加中设协开展的新冠肺炎应急救治

设施特别设计奖评选。省协会推荐了中国建筑东北设计有限

公司的“沈阳市第六人民医院 4 号病房楼”和“沈阳市第六

人民医院装配式病房楼”两个项目参加了本次评选。

（四）完成了省住建厅交办的相关工作

1、协助省住建厅开展第六批辽宁省工程勘察设计大师

评选的申报及组织工作。根据省住建厅《关于开展第六批辽

宁省工程勘察设计大师评选工作的通知》要求，省协会负责

本次评选的具体申报及组织工作。本次评选共收到来自沈阳、

大连、鞍山和抚顺的 55 份大师申报材料。申报行业涵盖了

勘察行业、建筑行业、市政行业、公路行业、冶金行业等 9

个行业，目前已完成大师申报材料的汇总整理工作。11 月下

旬，省住建厅白光副厅长一行 3 人专程来我会对大师评选情

况进行调研。我会于秋生理事长、佟铁秘书长汇报了我省和

全国工程勘察设计大师的评选情况。

2、协助省住建厅完成了全省勘察设计企业资质的审查

具体组织工作。2020 年，协助省住建厅审查我省各类资质申

请共 251 项，组织召开专家审查会 15 次，由建设部审批的

资质申请共 23 项，其中资质延续 16 项，升级 7 项；由省住

建厅审批的资质申请共 228 项，其中乙级 185 项，丙级 43

项。在审查工作中，谨遵避嫌的原则、保证审查专家随机抽

取，保证资质审查工作的“公开、公正、透明”，较为圆满

的完成了本年度的审查任务。同时，组织审查施工图机构及

人员申请共 29 项。

3、协助省住建厅设计处完成辽宁省勘察设计企业管理

系统、辽宁省施工图审查机构管理系统和省外勘察设计企业

管理系统迁移的相关工作。

4、协助省住建厅审批处、设计处完成了辽宁省一体化

在线政务服务平台中的设计资质管理系统及辽宁省施工图

审查机构管理系统的测试工作，并组织相关人员进行了培训。

5、对《辽宁省志·建设志》中省协会简介的内容进行

了完善，并协助省住建厅对大师评选和省优评选方面的内容

进行了调整和补充。

（五）协会自身建设

1、继续利用网络平台为会员单位开展技术与信息交流

服务

2020 年，省协会秘书处利用 QQ 群为会员单位提供在线

咨询服务 500 余次，会员单位之间互动交流 400 余次，发布

了住建部、省住建厅、中设协和省协会相关文件信息 40 余

条。协会微信公众号累计关注用户共 1061 人，发布国家政

策、行业动态以及热点内容 110 条。协会网站、会刊发布了

疫情防控、复工复产、法律风险防控、企业资质、数字平台

建设、新型建筑工业化发展、行业信息化、企业知识管理、

企业转型升级、传统建筑、BIM、绿色建筑、装配式建筑等

方面的文章 86 篇。同时,省协会还对协会网站界面和功能进

行了完善和调整。

2、提升协会秘书处工作人员的专业素质和能力

2020 年，协会秘书处完成了省优秀工程勘察设计奖申报

及评选软件的调研、测试及试用工作，并编写了测试情况报

告；在省优评选办法和各行业（专项）细则编制中，负责完

成了终稿的统一梳理和补充完善工作；还按照新的省优评选

办法和各行业（专项）细则的规定，完成了省优评选申报材

料合规性审查工作。通过开展以上工作，使工作人员对我省

各行业的情况有了更深入的了解，提升了工作人员专业素质

和能力。

3、行业分会工作

2020 年，各行业分会积极协助省协会完成了省优评选办

法修订和细则的编制工作以及省优评选的具体组织工作。化

工石化医药设计分会参与编制了《辽宁省原材料工业“十四

五”发展规划》，并组织会员单位赴北京参加首届 2020 中国

化工学会科技创新大会。通信广电设计分会通过视频会议的

方式组织会员单位共同研究“疫情之下的通信云经济”，共

同探求特殊时期通信广电设计行业的应对策略。施工图审查

分会协助省住建厅完成了《辽宁省建设工程施工图消防设计

技术审查要点（暂行）》在全省施工图审查机构范围内的意

见征求工作及《辽宁省建设工程施工图消防设计技术审查要

点（暂行）》验收工作，并通过邮件、微信、电话等多种方

式为会员单位提供行业信息、技术答疑、政策解读等服务。

4、按计划召开协会相关会议

省协会于 6 月份召开了理事长扩大会议，汇报了上一年

的工作情况和下一年的工作计划。7 月份召开了协会七届三

次理事（扩大）会议。会议讨论并通过了协会工作报告、调

整协会第七届理事会部分副理事长、常务理事和理事人选情

况报告和协会财务收支情况报告。受新冠肺炎疫情影响，两

次会议均采用通讯方式召开。

5、积极参加民政部门组织的各项活动

2020 年，省协会顺利通过了省民政部门组织的年度审查。

同时按照省民政厅的要求，完成了 2020 年度行业协会商会

涉企收费清理规范工作，上报了非军队主管的社会组织涉军

事项有关信息。省协会还按照省民政厅要求，提交了全省性

社会组织党建情况调查表，并组织党员参加省民政厅组织的

相关党建工作会议。

二、2021 年省协会的工作重点

    2021 年是国家“十四五”规划的开局之年。省协会要按

照国家“十四五”规划的部署，坚定不移贯彻“创新、协调、

绿色、开放、共享”的新发展理念，积极推动我省勘察设计

行业高质量发展。省协会要不断改进服务方式，提高服务质

量。2021 年，省协会计划开展以下六个方面的工作：

（一）做好国家“十四五”规划等相关政策宣传及行业

发展调研工作

1、积极开展行业发展“十四五”规划的宣讲、研讨和

实施工作。通过协会微信公众号、网站、会刊等多种形式宣

传贯彻国家和我省在全面推进改革开放、高质量发展、碳达

峰、碳中和、科技创新、城市更新、美丽乡村建设、传统建

筑文化等方面政策、技术和经验成果的宣传，积极推进企业

数字化转型升级，促进我省勘察设计行业的持续健康发展。

2、继续推动我省高新企业认定及相关优惠政策的普及

宣传工作。通过协会网站、QQ 群和微信公众号等方式，介绍

高新企业在减税、人才购房、租房补贴等方面的政策和案例，

鼓励更多的勘察设计企业开展高新企业认定工作。

3、开展外埠企业参加当地优秀工程勘察设计奖评选资

格的调研工作。为改善我省营商环境，吸引更多优秀勘察设

计企业带来先进的设计理念和设计出更好的设计作品，省协

会将对国内其它省市外埠企业参加当地优秀设计评选资格

开展相关调研工作。

4、继续推进省优评选申报及评选软件的调研及采购准

备工作。省协会将根据 2020 年拟采购评优软件测评中存在

的一些问题开展相关调研，并与相关软件公司就软件如何调

整和完善进行沟通，为今后采购网上申报及评审软件做好准

备。

5、为进一步改进服务模式，提高协会服务质量，减少

疫情对协会工作的影响，省协会将会同行业分会对在线培训、

视频会议模式可行性及所需相关软件开展调研工作。

（二）继续做好评优创优工作

1、组织开展辽宁省工程建设（勘察设计）优秀 QC 小组

评选活动，并继续推荐我省 QC 小组参加国家优秀 QC 小组评

选工作。

2、组织会员单位参加“全国优秀工程勘察设计行业奖”

评选。

（三）继续推动信息化和 BIM 技术普及应用工作

1、继续推动信息化与勘察设计行业融合发展，通过多

种形式宣传普及企业数字化转型升级、三维协同、知识管理、

云计算、大数据、BIM 等新技术的应用。

2、与辽宁省 BIM 全产业发展联盟等单位联合举办省 BIM

联盟年会和相关技术交流活动。

3、组织我省勘察设计单位参与中设协举办的第十二届

“创新杯”建筑信息模型（BIM）应用大赛。

（四）开展相关行业交流和培训活动

1、根据我省勘察企业资质、技术人员队伍建设等方面

对技术人员的需求，会同勘察分会，通过线上或线下的方式

开展勘察劳务人员相关技术培训活动。

2、协会秘书处将会同各分会根据会员单位的需求，组

织开展跨行业间的技术交流和培训活动。

3、组织会员单位参加中设协计划举办的全国勘察设计

行业企业科技创新大会、首届行业科技成果展示和合作洽谈

会、EPC 总承包企业健康、安全和环保管理体系（HSE）经验

交流会。

4、根据建设工程企业资质标准颁布及实施情况，适时

组织开展资质标准培训活动。

（五）完成好省住建厅交办的工作

1、协助省住建厅做好第六批辽宁省工程勘察设计大师

评选工作。

2、协助省住建厅做好推荐承担军事设施建设任务企业

名录的工作。

3、做好全省勘察设计企业资质审查、施工图审查机构

的相关咨询工作。

4、协助省住建厅做好住建部开展的全国勘察设计专家

的推荐工作。

（六）协会自身建设

1、组织召开省协会秘书长联席会议、理事长扩大会议、

和七届四次理事扩大会议。省协会将根据实际情况，采用线

上和线下相结合的方式召开相关会议。

2、筹建辽宁省勘察设计协会城市更新工作委员会，并

委托辽宁省建筑设计研究院有限责任公司负责委员会的筹

备工作。

3、参加中设协和兄弟协会举办的相关会议，加强与中

设协和兄弟协会的学习和交流。

4、根据省民政厅安排，按时完成年检工作。

5、积极开展党建相关工作，会同行业分会及会员单位

开展党建工作交流活动。为庆祝建党 100 周年，组织会员单

位参加中设协计划开展的优秀党组织、先进党员事迹的征集

和宣传活动。

关于调整协会第七届理事会

部分常务理事和理事人选情况的说明

（2021年 5月 28日辽宁省勘察设计协会七届四次理事（扩大）会议

通过）

近一年来，由于部分理事以上单位代表岗位变动，不能

继续担任协会职务，为保证协会工作的连续性，经单位申请、

秘书处资格审查通过，现提出拟调整人员名单，其中常务理

事 3名，理事 8 名。具体情况如下：

一、拟调整常务理事情况

原常务理事王启扬同志因工作变动不再担任常务理事

职务，推荐沈阳市电信规划设计院股份有限公司市场部总

经理张海同志担任辽宁省勘察设计协会常务理事。

原常务理事马文胜同志因工作变动不再担任常务理事

职务，推荐辽宁省公路勘测设计公司副经理张玉伟同志担

任辽宁省勘察设计协会常务理事。

原常务理事郎明伟同志因工作变动不再担任常务理事

职务，推荐锦州市建筑设计研究院有限公司总建筑师赵晓

沐同志担任辽宁省勘察设计协会常务理事。

二、拟调整理事情况

原理事樊金光因工作变动不再担任理事职务，推荐沈

阳城市燃气规划设计研究院有限公司院长宇永香担任辽宁

省勘察设计协会理事。

原理事曹素平因工作变动不再担任理事职务，推荐沈

阳东建施工图设计审查咨询有限公司总经理王志刚担任辽

宁省勘察设计协会理事。

原理事孙国良因工作变动不再担任理事职务，推荐大

连佳兴工程咨询有限公司总经理卜程担任辽宁省勘察设计

协会理事。

原理事王翾因工作变动不再担任理事职务，推荐大连

城市交通设计研究院有限公司董事长王林秀担任辽宁省勘

察设计协会理事。

原理事孙志敏因工作变动不再担任理事职务，推荐中

海文旅设计研究（大连）有限公司副总经理矫爱军担任辽

宁省勘察设计协会理事。

原理事刘春英因工作变动不再担任理事职务，推荐辽

宁鞍设集团有限公司（原鞍山市建筑设计院有限公司）董

事长任晓峰担任辽宁省勘察设计协会理事。

原理事吴庆晖同志因工作变动不再担任理事职务，推

荐辽宁冶金设计研究院有限公司总经理韩跃海担任辽宁省

勘察设计协会理事。

原理事丁雷因工作变动不再担任理事职务，推荐辽宁

襄平电力勘测设计有限公司经理吴峰担任辽宁省勘察设计

协会理事。

辽宁省勘察设计协会 2020年度

财务收支情况

（2021年 5月 28日辽宁省勘察设计协会七届四次理事（扩大）会议

通过）

2020 年，新冠疫情给协会财务收入带来了较大的影响。

一年来，协会财务人员和秘书处在协会领导的带领下，严格

执行国家财务管理制度，精打细算，在为会员单位减免三分

之一的年度会费的情况下，实现了协会年度收支平衡、略有

盈余的目标，保证了协会各项工作的正常开展，并顺利通过

了民政厅组织的财务审计检查。

截止到 2020 年 12 月 31 日，协会总收入：686,965.24

元，总支出：560,552.86 元，年度结余：126,412.38 元。

经费的具体收支情况如下：

一、收入情况

1、会员会费收入： 498,500.00 元

2、培训收入：    181,029.77 元

3、其它收入：  7,435.47 元

总收入：     686,965.24 元

二、支出情况

1、业务成本及管理费用：559023.94 元

2、财务费用：              995.00 元

3、税金及附加：            533.92 元

总支出：560,552.86 元

三、2020 年度余额：126,412.38 元

与 2019 年同期相比，2020 年协会总收入下降 36.95％

（2019 年 1,089,587.89 元），其中会费收入同比下降 33.18％

（2019 年 746,000.00 元），培训收入同比下降 46.12％（2019

年 336,000.00 元）；协会总支出同比下降 36.27％（2019 年

879,583.89 元）。为减少疫情等突发事件对省协会工作和财

务收入的影响，今后，省协会将积极开展网上办公、网上培

训、网上评优等工作，并加大相关软件的应用与采购力度，

优化协会工作模式和流程。在新的一年里协会要继续坚持增

收节支，继续加强财务管理，确保协会工作正常运行，不断

开创省协会工作的新局面。